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TECNICO 
 

“AF-X1 2023”: AUTORIZZATO IMPIEGO DEL PRODOTTO FITOSANITARIO IN 

DEROGA ANCHE NELLA DIFESA INTEGRATA 
A seguito della richiesta di Coldiretti Rovigo, il servizio Fitosanitario della Regione Veneto ha 
annunciato di aver accolto l’istanza e di autorizzare l’uso del prodotto fitosanitario AF-XI 2023 a 
base di Aspergillus flavus ceppo MUCL 54911, per la riduzione in campo delle aflatossine nel mais. 
Sono state valutate positivamente le motivazioni della richiesta di deroga alle Linee Tecniche di 
Difesa Integrata 2023, pertanto il servizio Fitosanitario della Regione Veneto autorizza l’impiego del 
prodotto fitosanitario AF-X1 2023 su tutto il territorio regionale durante il periodo autorizzato, dal 
21 marzo 2023 al 18 luglio 2023. Sono fatte salve le indicazioni riportate nell’etichetta autorizzata.  
 

PAC 
 

DOMANDA PAC, ANCORA UNA PROROGA AL 30 GIUGNO 

È stata ulteriormente prorogata al 30 giugno (dal 15 giugno) la presentazione della domanda di aiuti 
Pac per il 2023. Lo annuncia un decreto del ministero dell’Agricoltura e della Sovranità alimentare, 
pubblicato sul sito del Masaf il 12 giugno. Per le domande presentate oltre il termine del 30 giugno – 
precisa il decreto - si applicano le riduzioni previste dal decreto legislativo 17 marzo 2023, n. 42. Le 
modifiche alle domande vanno presentate entro il 25 luglio 2023. Oltre quella data sia le domande 
che le modifiche sono irricevibili. Il ministero ha accolto la richiesta di un ulteriore slittamento 
presentata con nota del 7 giugno dal coordinatore della Commissione politiche agricole della 
Conferenza delle regioni e province autonome. La proroga, secondo quanto affermato dalla 
Conferenza Stato Regioni, si è resa necessaria per l’impatto sui sistemi informatici di raccolta delle 
domande, conseguenti alla tardiva formalizzazione di alcune decisioni in merito ai premi del primo 
pilastro e in particolar modo agli eco-schemi. 
 

WEBINAR 
 

NUOVO WEBINAR: “LE NUOVE MISURE AGROAMBIENTALI” 

Lunedì 19 giugno 2023 alle ore 15, su Google Meet, si terrà il webinar “Le nuove misure 

agroambientali” in collaborazione con la Regione Veneto. Aprirà con i saluti il direttore Silvio 
Parizzi, interverrà poi con una relazione tecnica Barbara Lazzaro, direttore dell’unita organizzativa 
Agroambiente Regione Veneto; seguirà un intervento di Gianni Rossi responsabile Caa Impresa 
Verde Rovigo. Concluderà l’incontro il presidente Carlo Salvan. Questo il link per partecipare: 
meet.google.com/der-jdqq-fcw .  
 

FISCALE 
 

DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE ENTRATE REGIONALI E DEGLI ENTI LOCALI – 

POSSIBILE ROTTAMAZIONE QUATER DELLE INGIUNZIONI FISCALI DEI COMUNI 



Nella G.U. del 29 maggio 2023 è stata pubblicata la Legge n. 56 del 26 maggio 2023 di conversione 
del Decreto Legge del 30 marzo 2023 n.34 recante “Misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle 
imprese…” 
Tra le principali disposizioni di interesse fiscale introdotte dalla Legge di conversione in parola, 
all’art. 17-bis figurano le disposizioni in materia di definizione agevolata delle entrate regionali e 
degli enti locali. 
La disposizione estende anche agli enti territoriali che provvedono direttamente alla riscossione delle 
proprie entrate o che hanno assegnato il servizio ai soggetti iscritti nell’albo dei soggetti privati 
abilitati ad effettuare l’attività di liquidazione e accertamento dei tributi, la possibilità di applicare 
alcuni istituti della così detta “tregua fiscale” introdotta dall’ultima Legge di Bilancio 2023. 
 Nello specifico, con provvedimenti da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della 
Legge di conversione (30 maggio 2023), gli enti territoriali possono stabilire l’applicazione delle 
seguenti disposizioni della citata Legge di Bilancio : 

 Annullamento automatico dei debiti di importo residuo al primo gennaio 2023 fino a mille 
euro affidati all’agente della riscossione dal primo gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 
limitatamente alle somme dovute a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di 
sanzioni e di interessi di mora. 

 Definizione agevolata dei carichi affidati agli agenti di riscossione nel periodo intercorrente 
tra il primo gennaio 2000 e il 30 giugno 2022, che consente al debitore di estinguere le somme 
affidate all’agente della riscossione senza la corresponsione delle relative sanzioni, degli 
interessi e dell’aggio (Rottamazione quater). 

Con specifico riferimento alla Rottamazione quater, il provvedimento attuativo degli enti territoriali  
dovrà anche stabilire : 

 Il numero di rate in cui è possibile ripartire il pagamento e le relative scadenze; 
 Le modalità con cui il debitore manifesta la propria volontà di avvalersi della definizione 

agevolata; 
 I termini per la presentazione dell’istanza in cui il debitore dovrà indicare il numero di rate 

con cui intende effettuare il pagamento e la pendenza di giudizi che hanno ad oggetto i debiti 
cui l’istanza si riferisce, assumendo anche l’impegno a rinunciare ai suddetti giudizi; 

 Il termine entro il quale, l’ente territoriale o il concessionario della riscossione trasmette ai 
debitori la comunicazione nella quale sono indicati l’ammontare complessivo delle somme 
dovute per la definizione agevolata, quello delle singole rate e la scadenza delle stesse. 

La presentazione dell’istanza per accedere alla suddetta Rottamazione, sospende i termini di 
prescrizione e di decadenza per il recupero delle somme oggetto dell’istanza stessa. 
Viene inoltre previsto, a seguito della presentazione dell’istanza, la sospensione degli obblighi di 
pagamento derivanti da precedenti dilazioni in essere alla data di presentazione della dichiarazione; 
l’impossibilità di iscrivere nuovi fermi amministrativi e ipoteche, fatti salvi quelli già iscritti alla data 
di presentazione; l’impossibilità di avviare nuove procedure esecutive né di proseguire quelle 
precedentemente avviate. 
La definizione agevolata è applicabile anche alle sanzioni amministrative, comprese quelle per 
violazioni del codice della strada limitatamente agli interessi. 
I provvedimenti adottati dagli enti locali per applicare le misure in commento, acquistano efficacia 
dalla data di pubblicazione sul sito internet istituzionale del relativo ente locale. 
 
 


